
--
D.R.S. n.  368/2024

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 

SERVIZIO DI RAGUSA
-------ooo000ooo-------

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 

Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008,  n.  19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei  

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO  l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito 

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si  

dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti Regionali; 

VISTO  il  D.D.G.  del  D.R.T.  n.  1705/2022 del  25.10.2022 con il  quale al  Dirigente Ing.  Salvatore  

Caruso viene conferito l’incarico a Dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile – 

Servizio di Ragusa con decorrenza 01.12.2022;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana.  n.  25  dell’1  giugno 2022,  recante  “Regolamento  di  attuazione del  Titolo  II  della  Legge 

Regionale  16  dicembre  2008  n.  19  -  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n.1 “Legge di stabilità regionale 2024÷2026;

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2024÷2026;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  15  del  22.01.2024  “Bilancio  di  previsione  della 

Regione Siciliana 2024÷2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;



VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati 

rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive 

modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante 

“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni 

e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 

gennaio 2015, la Regione Siciliana,  applica le disposizioni  del  sopra citato Decreto Legislativo n. 

118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della Legge Regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di  

quanto previsto dall'articolo 79 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche 

ed integrazioni  e fino all'emanazione delle norme di  attuazione dello Statuto regionale richiamate 

dall'articolo 11, comma 1, della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi 

all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima 

Legge Regionale n. 3/2015”;

VISTA la nota prot. 17530 del 09/02/2024 con la quale il dipartimento Regionale Tecnico ha chiesto, 

per il  corrente esercizio finanziario, la variazione di  bilancio di € 6.457,92 ad incremento del cap. 

284755, al fine di provvedere alla restituzione di somme incassate in eccesso alla ditta AM3 Architetti 

Associati (P.I. 05993920825) specificata nella richiesta; 

VISTO  il  D.D.  n.  157 del  04/03/2024 –  P.F.  541 del  01/03/2024 della  Ragioneria  Generale  della 

Regione  --  Ragioniere  Generale  (Decreto  variazione  di  Bilancio  Cap.  284755  –  E.F.  2024  di  € 

6.457,92 – Restituzione Somme;

Ritenuto di  dover  restituire  la  somma di  di  Euro  6.457,92  all’O.E.  AM3  Architetti  Associati  (P.I.  

05993920825)  con  sede  legale  in  Palermo  (PA)  C.A.P.  90100,  via  Pirandello,  n.  9 attraverso 

l'emissione di titolo di spesa diretto intestato agli aventi diritto imputando la spesa conseguente sul 

D.D. n.  157 del  04/03/2024 F.P.  541/2024 Capitolo 284755,  del  bilancio Regionale per l'esercizio 

finanziario 2024;

ATTESTATA la rispondenza del codice IBAN dell’impresa AM3 Architetti Associati (P.I. 05993920825), 
di seguito riportato, a quanto risultante dalla documentazione in possesso dell’Ufficio del Genio Civile 
di Ragusa;
VISTA la regolarità degli atti;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 



DECRETA

Art.1

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  è 

assunto l'impegno di spesa e liquidato, sul capitolo 284755 “Rimborsi di parte corrente a imprese 

di  somme non dovute  o  incassate  in  eccesso (  Spese Obbligatorie)” del  Bilancio  della  Regione 

Siciliana,  per  l’esercizio  finanziario  2024,  la  somma  complessiva  di  €  6.457,92 

(seimilaquattrocento/92) in favore dell’O.E. AM3 Architetti Associati - (P.I. 05993920825) - con sede 

legale in Palermo (PA) C.A.P. 90100, via Pirandello 9 - IBAN:  IT19P0200804686000101395837;

ART. 2. 

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 

della L.R.  07.05.2015,  n.  9,  il  presente decreto sarà pubblicato per  esteso nel  sito internet  della  

Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  

emissione.

Il presente provvedimento, che annulla e sostituisce il D.R.S. 309 del 12/03/2024, sarà trasmesso alla 

competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 

aprile 2021, n. 9.

Ragusa 20.03.2024

     

 Il Dirigente del Servizio
                                                                                                 Genio Civile di Ragusa 
                                                                                             Dott. Ing. Salvatore Caruso 
 


		2024-03-20T12:58:41+0100
	SALVATORE CARUSO




